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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  1011/07.11.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Ποιος  είναι  ο  στρατηγικός
σχεδιασμός της Κυβέρνησης για την ενίσχυση της βιωσιμότητας και
της ανθεκτικότητας του μελισσοκομικού κλάδου στην Ελλάδα;»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  165665  ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  08.11.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 1011/07.11.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
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γνωρίζουμε, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας της Γενικής
Διεύθυνσης Τελωνείων και  Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης  (ΓΔΤ&ΕΦΚ) και  της
Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (ΓΔΦΛ), τα ακόλουθα:

Ι. Ως προς τη μείωση του κόστους παραγωγής της μελισσοκομίας: 

Με το άρθρο 40 του ν. 5092/2024 (Α΄33), προστέθηκε παρ. 4β στο άρθρο 78
του  Εθνικού  Τελωνειακού  Κώδικα  (ν.  2960/2001,  Α΄265),  στην  οποία
προβλέπεται ότι  για το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων της
περ.  στ)  της  παρ.  1  του  άρθρου  73,  που  χρησιμοποιείται  αποκλειστικά  στη
γεωργία καθορίζεται,  από την 1 Ιανουαρίου 2024 έως και τις 31 Δεκεμβρίου
2024, μηδενικός συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης, ανά χιλιόλιτρο. Για
το  διάστημα  ισχύος  του  μηδενικού  συντελεστή  ειδικού  φόρου  κατανάλωσης,
κατά τη θέση σε ανάλωση του ως άνω προϊόντος, εφαρμόζεται ο συντελεστής
ειδικού  φόρου  κατανάλωσης  της  περ.  στ)  της  παρ.  1  του  άρθρου  73  και
επιστρέφεται,  κατά τον χρόνο που καθορίζεται  με την κανονιστική πράξη του
πέμπτου εδαφίου της εν λόγω διάταξης, ποσό ειδικού φόρου κατανάλωσης ίσο
με  τον  ως  άνω οριζόμενο  συντελεστή  σύμφωνα  με  τους  λοιπούς  όρους  που
καθορίζονται στην ίδια πράξη.

Επιπλέον, στο τρίτο εδάφιο της ως άνω παραγράφου ορίζεται ότι ποσοστό επί
των δικαιούμενων ποσών επιστροφής, δύναται να προκαταβάλλεται σύμφωνα με
την κανονιστική πράξη του πέμπτου εδαφίου αυτής.

Κατ’ εξουσιοδότηση του πέμπτου εδαφίου της ως άνω παραγράφου εκδόθηκε η
υπό στοιχεία Α. 1037/2024 (Β΄1588) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής
Οικονομίας  και  Οικονομικών  και  του  Υπουργού  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και
Τροφίμων, με την οποία  καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία
χορήγησης της προκαταβολής και επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης
του πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων της περ. στ΄ της παρ. 1
του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) που χρησιμοποιείται αποκλειστικά
στη γεωργία για το έτος 2024, το ποσοστό και τα κριτήρια της προκαταβολής, ο
χρόνος  προκαταβολής,  τα  δικαιούχα  προκαταβολής  και  επιστροφής  ΕΦΚ
πρόσωπα,  τα  κριτήρια  για  τον  προσδιορισμό  των  ποσοτήτων  πετρελαίου
κινητήρων για τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή του φόρου, η αρμόδια για την
επιστροφή του ειδικού φόρου κατανάλωσης αρχή, ο τρόπος ελέγχου της νόμιμης
χρήσης  του  πετρελαίου  κινητήρων,  καθώς  και  κάθε  σχετικό  θέμα  για  την
εφαρμογή της παρούσας.

Ειδικότερα, με τις διατάξεις του άρθρου 3 της ως άνω απόφασης προβλέφθηκε
επιστροφή ποσού ειδικού φόρου κατανάλωσης 0,41 ευρώ ανά λίτρο για το έτος
2024 στα δικαιούχα πρόσωπα ,  όπως αυτά ορίζονται  στο άρθρο 2αυτής,  με
βάση την ποσότητα του πετρελαίου κινητήρων που προσδιορίζεται ότι απαιτείται
για  την  εκτέλεση  κάθε  είδους  εργασιών  σχετικά  με  καλλιέργεια  ή  ομάδα
καλλιεργειών του Παραρτήματος I, καθώς και σε κάθε κατηγορία ή είδος ζωικού
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κεφαλαίου  του  Παραρτήματος  II  και   αντιστοιχούν  στο  50%  των  μέγιστων
ποσοτήτων  πετρελαίου  κινητήρων  που  προσδιορίζονται  από  τους  δείκτες
μηχανικής απασχόλησης (απαιτούμενης ενέργειας) των Παραρτημάτων I και II
και  σύμφωνα με τα στοιχεία  της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης (ΕΑΕ)  του έτους
2024.

Στο  Παράρτημα  IΙ  της  ως  άνω απόφασης  που  αφορά  στη  ζωική  παραγωγή
προσδιορίζονται,  μεταξύ άλλων, για «ΜΕΛΙ-ΚΥΨΕΛΕΣ», ποσότητες κατανάλωσης
πετρελαίου κινητήρων έτους 2023, 4 λίτρα ανά κυψέλη  και «ΜΕΛΙ ΣΤΑ ΜΙΚΡΑ
ΝΗΣΙΑ  ΑΙΓΑΙΟΥ  ΠΕΛΑΓΟΥΣ  (ΚΥΨΕΛΕΣ)»,  ποσότητες  κατανάλωσης  πετρελαίου
κινητήρων έτους 2023, 3,5 λίτρα ανά κυψέλη.

Πέραν αυτών, με το άρθρο 39 του ν. 5135/2024 (Α΄147), προστέθηκε παρ. 4γ
στο άρθρο 78 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄265), στην
οποία προβλέπεται ότι για το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων
της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 73, που χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη
γεωργία,  καθορίζεται,  από το  έτος  2025 και  εφεξής,  μηδενικός  συντελεστής
ειδικού φόρου κατανάλωσης, ανά χιλιόλιτρο. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που
προκύπτει  από  τον  συντελεστή  της  περ.  στ)  της  παρ.  1  του  άρθρου  73
καταβάλλεται κατά τη θέση σε ανάλωση του ως άνω προϊόντος και επιστρέφεται
σύμφωνα με την κοινή υπουργική απόφαση του τέταρτου εδαφίου της εν λόγω
διάταξης.

Τέλος,  επισημαίνεται  ότι  με  τις  διατάξεις  της  παρ.  2  του  άρθρου  7  του  ν.
3899/2010  (Α΄  212),  με  τις  οποίες  προστέθηκε  η  περίπτωση  ια)  στην
παράγραάφο  1,  του  άρθρου  78,  του  ν.  2960/2001  (Α΄265)  Εθνικός
Τελωνειακός Κώδικας),  απαλλάσσεται από τον ΕΦΚ η ηλεκτρική ενέργεια που
χρησιμοποιείται για γεωργική χρήση.

ΙΙ. Ως προς τους ελέγχους για ελληνοποιήσεις μελιού:

Με  στόχο  την  προστασία  του  δημοσίου  συμφέροντος  και  την  ενίσχυσης  της
φορολογικής  συμμόρφωσης,  η  ΑΑΔΕ  διενεργεί  φορολογικούς  ελέγχους  προς
όλες τις κατευθύνσεις, χωρίς διακρίσεις και εξαιρέσεις, με στόχο την αποτροπή
και  την  καταπολέμηση  φαινομένων  φοροδιαφυγής,  οπουδήποτε  και  αν  αυτά
εκδηλώνονται.  Οι  σχετικές,  μάλιστα,  ενέργειες  της  ΑΑΔΕ  είναι  συνεχείς  και
εντατικές και έχουν επιφέρει σημαντικά αποτελέσματα προς την κατεύθυνση της
αντιμετώπισης φαινομένων αυτών.

Ειδικότερα,  οι  εποπτευόμενες  από  την  Γενική  Διεύθυνση  Φορολογικών
Λειτουργιών (ΓΔΦΛ) περιφερειακές δομές (ΥΕΔΔΕ)  της ΑΑΔΕ,  στο πλαίσιο των
αρμοδιοτήτων τους,  διενεργούν επιτόπιους μερικούς ελέγχους και  έρευνες σε
όλη την Επικράτεια, σε διάφορες κατηγορίες επιχειρήσεων, μεταξύ των οποίων,
και σε επιχειρήσεις εμπορίας και διακίνησης αγροτικών προϊόντων, σύμφωνα με
τον επιχειρησιακό σχεδιασμό της ΑΑΔΕ, ενώ προβαίνουν και σε ελέγχους μετά
από  αξιοποίηση  σχετικών  πληροφοριών, στο  πλαίσιο  εφαρμογής  της
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φορολογικής νομοθεσίας και της καταπολέμησης της φοροδιαφυγής, σύμφωνα
κα με τον επιχειρησιακό σχεδιασμό της ΑΑΔΕ. 

Όταν τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα διαπιστώνουν  κατά τους ελέγχους αυτούς
την τέλεση φορολογικών παραβάσεων, προχωρούν άμεσα σε όλες τις νόμιμες
ενέργειες  και  επιβάλλουν  τις  προβλεπόμενες,  από  τις  κείμενες  διατάξεις,
κυρώσεις.

Επίσης,  οι  ΥΕΔΔΕ,  σύμφωνα με το  ως άνω αναφερόμενο  νομοθετικό  πλαίσιο
λειτουργίας  τους,  συνεργάζονται  και  με  τρίτους  φορείς  και  παρέχουν  τη
συνδρομή τους, όποτε απαιτηθεί, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων τους, στους
ελέγχους  που  διενεργούνται  από  αυτούς,  όπως  είναι  οι  έλεγχοι  που
πραγματοποιούνται  από  τον  Ελληνικό  Γεωργικό  Οργανισμό  και  το  Υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για υποθέσεις σχετικές με την παραγωγή,
τη  διακίνηση,  την  εμπορία  και  την  εισαγωγή  γεωργικών  και  κτηνοτροφικών
προϊόντων στην ελληνική επικράτεια.

Οι  έλεγχοι  αυτοί   έχουν ως στόχο  τον  εντοπισμό και  την  πάταξη παράνομων
ενεργειών και συμβάλλουν ουσιωδώς στην προστασία των καταναλωτών αλλά
και  των  επιχειρήσεων  που  λειτουργούν  με  νομιμότητα  έναντι  του  αθέμιτου
ανταγωνισμού, καθώς και στην προάσπιση του δημοσίου συμφέροντος.

ΙΙΙ. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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